
Executivo 5 quinta-feira, 06 de agosto de 2009

PORTARIA Nº1.793/2009-CCG DE 05 DE
 AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0633/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar a Belo Horizonte-MG, nos dias 4 e 5 
de agosto 2009, a fim de participar da “31ª Reunião Ordinária 
do Colégio Nacional de Secretários de Segurança Pública- 
CONSESP”, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,5 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado1. 
PORTARIA Nº1.794/2009-CCG DE 05 DE 

AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 285/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar IZAULI SOCORRO ALMEIDA DE MENDONÇA do cargo 
em comissão de Chefe de Divisão de Prestação de Contas, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 31 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.795/2009-CCG DE 05 DE 
AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 285/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar RITA DE CASSIA MALCHER CARDOSO PEREIRA do 
cargo em comissão de Assistente de Departamento, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 31 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,5 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.796/2009-CCG DE 05 DE 
AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 285/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar JULIANA SILVA PAIVA do cargo em comissão de Chefe 
de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 31 de julho de 
2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.065/2009-SCCG, DE 05 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome : Márcia Valéria Souza de Souza
Cargo : Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Capanema e Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 à 09/08/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.066/2009-SCCG, DE 05 DE 

AGOSTO DE 2009.
Nome : Marcelo Márcio Nahum Gomes
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 à 08/08/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.067/2009-SCCG, DE 05 DE 

AGOSTO DE 2009.
Nome : Marcelo Márcio Nahum Gomes
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São João de Pirabas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/07 à 01/08/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.068/2009-SCCG, DE 05 DE 

AGOSTO DE 2009.
Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São João de Pirabas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/07 à 01/08/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

DIvERSAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 18711 

PORTARIA Nº 412/09 – PGE.G., DE 04 DE AGOSTO DE 2009
Art. 1º – Constituir Comissão para elaboração, correção das 
provas objetiva e discursiva e análise dos eventuais recursos 
interpostos contra o resultado do processo para formação de 
cadastro de reserva para compor o quadro de estagiários da 
PGE/PA.
Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão:
- Robina Dias Pimentel viana, identidade funcional nº 
54188284/ 1 (Presidente);
- Maria Tereza Pantoja Rocha, identidade funcional nº 
54196747/ 1 (Membro).
- barbara Nobre lobato, identidade funcional nº 8400600/ 1 
(Membro)
- Abelardo Sergio bacelar da Silva, identidade funcional nº 
4000404/ 4 (Membro)
IbRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 413/09-PGE.G., DE 04 DE AGOSTO DE 2009.
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Marilia Dione Salvador Shibayama, 
identidade funcional nº 57188112/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, no período de 13 a 27.07.09 de acordo 
com o Laudo Médico nº 15510/1 da SEAD, sem prejuízo de sua 
remuneração.
IbRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 18512

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 086/2009 ( SEGUNDO TERMO ADITIVO )
Nº DO CONVÊNIO: 109/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO DE 
PESCADORES DA COMUNIDADE DO RIO DAS FLORES, CNPJ Nº 
08.299.043/0001-21.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 30.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 31.05.2009 A 
30.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: ( 051/2008 - PRIMEIRO )

PORTARIA Nº 6187/09 DP-G DE 24/07/09
NúMERO DE PUblICAçãO: 18548

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Kassandra 
Campos Pinto, matrícula nº 55589183/1, lotada no município de 
Castanhal, para deslocar-se ao município de Igarapé-Açu/PA, no 
dia 29/07/09, a fim de realizar audiências forenses na referida 
comarca, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6188/09 DP-G DE 24/07/09
NúMERO DE PUblICAçãO: 18554

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Valdemi Soares de 
Oliveira, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57213154, lotado no município de Castanhal, para deslocar-
se ao município de Igarapé-Açu/PA, no dia 29/07/09, a fim de 
conduzir a Defensora Pública Kassandra Campos Pinto até a 
comarca de Igarapé-Açu, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6189/09 DP-G DE 23/07/09
NúMERO DE PUblICAçãO: 18557

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Dyego 
Azevedo Maia, matrícula nº 55589058/1, lotado no município 
de Maracanã, para deslocar-se ao município de Altamira/PA, no 
período de 27 a 31/07/09, a fim de prestar assistência jurídica 
no referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6190/09 DP-G DE 20/07/09
NúMERO DE PUblICAçãO: 18559

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Dyego 
Azevedo Maia, matrícula nº 55589058/1, lotado no município 
de Maracanã, para deslocar-se ao município de Altamira/PA, no 
período de 20 a 24/07/09, a fim de prestar assistência jurídica 
no referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6191-09 DP-G DE 06/07/09
NúMERO DE PUblICAçãO: 18561

Conceder 10 (dez) diárias ao Defensor Público Dyego Azevedo 
Maia, matrícula nº 55589058/1, lotado no município de 
Maracanã, para deslocar-se ao município de Altamira/PA, no 
período de 06 a 16/07/09, a fim de prestar assistência jurídica 
no referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6192/09 DP-G DE 14/07/09
NúMERO DE PUblICAçãO: 18576

Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao Defensor Público 
Floriano Barbosa Júnior, matrícula nº 55589071, lotado no 


